Constat ergo subiectio ferarum, iumentorum, altilium & reptilium, cum potestate hominis in cuncta; non absoluta, sed respectiva. Primum patet: nam homo hoc in statu & est in ago Dei, & præcellit ratione naturæ (à qua præstantia, & excellentia) animantia cuncta. Imago quippè Dei adhuc in gehenna vri potest, non exuri: arere, sed non deleri. Ait Bernardus Serm. 1. in Annunc. cum Damasceno lib. 2. de Fide, cap. 12. Si ob Dei imaginem, & conditionis rationalis decorem, præfide sublequeretur dominium; oblequeretur homini post peccatum: igitur bona naturalia non auferit; quoniam piaculum naturam non deliruit. Tot portenta à Deo propter amicos facta, nequaquam adhuc post lapsum notarentur ut portenta. Plaga in Agyptum per culices, mûcas, ranas, & reliqua: Urbi Elisei, Leones Danielis, Vipera Pauli, Corvus Benedicti, aviculæ Francisci, & pisces Antonij haud viderentur nova; igitur perlat naturæ excellentia, & imaginis præstantia. Non ergo congrua videtur causa obedientiæ animalium, & potestatis Primum parentum, imago Deitatis, & character naturæ insignioris: aptius assignabitur speciali dono Dei: ut illa singulari potestate auctoratus Protopalpus magis pollet, & nitor gratiæ originalis in homine rutilaret. Hi enim præfati Sanctissimi Viri in miraculis dominium illud primum recuperarunt; quia ad illam primævam innocentiam accesserunt: alias haud terribi delectarentur ab ubere super foramine apidis, & mitterent manus suas in caverna reguli. Ut quid novum prædicantur huiusmodi miracula: si imagini deberentur, non essent mira. Perfeverat utique Deitatis imago, & nequaquam videmus leonem accubare cum hædo.

6 Nec sagacitati humanæ vendicabitur iurè potestas, quandoquidem non esset obsequium, sed naturale dominium. Omnia modò subijciuntur sub pedibus hominum. Toto celo ditat uti principatus hominis post lapsum, à potestate quam habuit è terra adama sublatas in paraditum. Ideo Oleaster hic v. 28. pro Dominamini piscibus maris, & c. legit: Ut extendatur potentia in pisces maris, & c. Ubi quid per se, & quid per donum in subdita posse, signatur: igitur aliud nactus est munere gratiæ, aliud verò sagacitate naturæ. Si post delictum, & legis transgressionem audacem, acuminè, calliditate, stratagemate, ac congenita prudentia subigat animalia, & ferocia; nullo modo in gratia originali eius extenderetur potentia. Quorsum ergo peculiaris cura Dei constituta ab Auctoribus; dum indita sagacitate potiretur animalibus: Abscondunt sane animantibus pro libito (ut asserunt) principari & calliditate, atque industria, ut illa subdantur, uti. Traduntur Adamo, ait Chrysofomus Homil. 12. in Genes. Univerfi bellæ, pecora, pisces & volucres aëris) ad declarandam mirificè excellentiam potestatis. Quæ nam

Virgi

Ovid.

Sagacitate
vincit homo
animalia
cetera.
Galenus

Alapide.
Ei subiecta
& ratione
naturæ, &
speciali pro
videntiæ.

Huiusmodi
dominium,
vel in statu
iustitiæ
originalis,
fuit privile-
gium.

Bernard.
Damasc.

Subiectio
animalium
non fuit ab-
solute con-
cessa homi-
ni sed condi-
tionate.
Nec præfati
propter ima-
ginem Del-
tatis, & ex-
cellentiam
rationis.

Oleaster.

Si ex gra-
tia, non ex
natura.
Chrysof.
Excellentiam
fuit in po-
testate.

nam ergo fuisset excellentia potestatis in animalia; si modò ingenio, & arte assequitur vel trucidum officia?

Torniell.

Non est subiectio modo, sicut prius.

Ubi peccatum intravit in imperium animi. Chrysol.

Richard. Zouch.

Et etiam ius imperij. Sapient. Iacob. Alapide. Chrysol.

Perer. Torniell. Chrysol. Sæva animalia Deus miserere renouit ab hominibus.

Cur animalia dicantur seruitus hominibus. Plalm. Genes. 9. 2.

Basil. Plin. Ambros. Ravis. Text. Ecclia.

Ex ipso Torniello hic num. 29. asruitur sensu potissimum argumentum. *Prorsus verissimum est* (inquit) *neque quemlibet hominem ad quolibet animalia, vel capienda, vel mansuetianda esse rationem, neque ullum omnino reperiri hominem, qui naturaliter cunctis irrationalibus imperare, ac ut sibi semper obediatur, sicut prius solebant, efficere queat.* Observa, *Sicut prius.* Si propter excellentiam imaginis, & rationalitatem homini donatum fuisset dominium; in quolibet hominum modò inueniretur obsequium: ad imaginem quippe Dei factus est homo. Si in quolibet non, ius obedientiæ non erit excellentia rationis, nec Dei imaginis. Speciei verò (quia nullus pravelet ad omnia, ut asseritur) si principatus in animalia tribuitur; haud infuet in potestatem, hominis excellentia: quippequam in quovis relucet rationalis praeslantia. Non ergo sicut modò, sed *sicut prius*, imperium hominis considerandum. Modò obtinet laboriosè, non placidè. Modò decipula sedulitate: prius autem Dei speciali favore.

7. Secundum verò, scilicet dominium fuisse conditionatum, æque peticum arbitror, ac dominium. Ut ab illis ad Ss. Patribus huiusmodi imperium tanquam donum, & huiusmodi. *Ubi peccatum intravit, ablata est hac potestas, & dignitas:* dicit Chryostomus *Homil. 9. in Genes.* Violatæ legis demerito Adam exauçtoratur. Ecce Adam quasi unus ex nobis. Inest adhuc homini lapso dignitas spectabilis rationis; sed prævaricante, statim evanuit potestas superioris dignitatis. *Ablata est:* minime diceretur ablata, ni fuisset homini respectivè concessa. Nec valet distinctio iuris & usus principatus, supra à Ioanne de la Haye ingeniosè excogitata. Ufus enim in iure, & ius fundabatur in gratia: qua infeliciter amissa per originale piaculum, necessarîo fugit in animantia dominium. Perperam ergo subsisteret collatio iuris, destructo fundamentum dominationis. Ita Iuris perit: vide Richardum Zouchum in *Element. Iurisprud. part. 3. Sect. 5. & 6.*

Nec etiam quoniam post lapsum tantillum aliquale dominium in animalia Dominus permisit, vel restituit Adamo (quo sensu intelligitur illud *Sapientia 10. v. 2. Edaxit illum*) scilicet Adamum (à delicto suo, & dedit illi virtutem contineri omnia. Idem ut ait Iacobus 3. v. 7. *Omnia enim natura bestiarum, & volucrum, & serpentum, & catervorum dominantur, & domita sunt à natura humana*) interre licet, ius hominis non amissum, sed utrum tantum. Tunc homo temerato perdidit, quia Dominus aliquando *restituit*, ut ait Alapide in *Genes. 9. v. 2.* Quapropter Chryostomus *Homil. 9. in Genes.* Mutatum dicit hominis principatum. Remanent quidem vestigia quadam prioris illius æstimabilis potestatis, & misericors Dominus, quamvis offensus consuluit iuvamini hominis. Ita Pererius *num. 69.* & Torniell, *num. 29.* *Deus hominis imperio subtraxit animalia* (notat Chryostomus ubi ducim *Homil. 12.*) *ut que ad declarandam magis hominis excellentiam potestatis, quam ad utilitatem eius pertinebant, ut sunt magna, & sæva animalia.* Patet igitur, quòd cervix superba animalium subdita voluntati hominis, erat signum excellentiæ potestatis.

Huiusmodi potestas haud relucebat in exarmatis, imbecilibus, & cicuribus animalibus (quæ vocantur servitus hominum; ut pluiquam per se, cognoscantur per servitium, seu domino ministerium, iuxta illud *Plalm. 103. v. 14. Producentis fœnum iumentis, & herbam servituti hominum*). Sed in crudelibus, & ferocibus: quam quidem habuit in paradiso, antequam de ligno gustaret vetitò; & minime modò. Modò, etiam misericordia Conditoris, duntaxat conceditur terror in animalia; qui tanè ab illius dominio femota, adiuva transgressione originali, potestatis confregerunt iuga. Patet *Genes. 9. v. 2.* ubi Deus dilectio Noè & filijs dixit: *Terror vester sit super cuncta animalia terræ, & super omnes volucres: celi, cum univèrsis, que moventur super terram: omnes pisces maris manus vestra traditi sunt.* Terror & tremor animalium, esò crudellium, nequaquam asruit in hominibus ius potestatis antè prævaricationem collatum: alias quo ad ius principatus, in gratia originali constitutum; esset modò humana conditio sicut prius: quod inficiatur (uti vidimus *num. 6.* & Torniellus).

8. Modò quoque pisces humanam umbram verentur, sicut refert Basilium *Homil. 10. in Hexaem.* Elephantes hominum vestigia formidant: Plin. *lib. 8. cap. 4.* Leones revocant imperium, sono tantum vocis humana: Ambros. *Epist. 38.* ad Horont. Serpentes fugiunt. Ravis. *Text. Offic. lib. 8. cap. 40.* Neque hæc faciunt, nisi amore libertatis. Ubi ergo ius? Hoc est terror, non potestas: quam distinctionem assignat Ecclesiasticus Siracides *cap. 17. v. 3. & 4. Creatur Deus hominem: dedit illi potestatem eorum, que sunt super terram:* (deinde post lapsum, ut claret in Noè) *posuit timorem illius super omnem carnem: & dominatus est* (scilicet industria) *bestiarum & volatilium.*

Ut autem dilucescat veritas assertionis, exprimenda est in illo statu excellentia potestatis.

Adsta-

Adstabat homini leo, (inquit Basilus Seleuc. *Orat. 2. in Genes.*) blandè subsultans, lupus inter oves pacatè agebat, serpens hominis erat subiectus arbitrio. Et Analtat. Sinaita *lib. 7. Hexaem.* *Qui dominatur animalibus: & piscibus & volucris iussu Dei, dicit leoni, Veni, & venit: & aquila, Ingredere, & ingreditur: & pisci, Appropinqua, & obedit: & draconi, Peras, & statim expirat.* Denique Ambrosius *lib. 6. in Hexaem.* Videbatur elephantis nihil habere natura procerius, atque robustius, nihil terribilius leone, nihil sævius tigride: verum hæc servitium homini, & naturam suam institutione deponunt: obviscuntur, quod nata sunt, induuntur, quod iubentur. Quid multa? Docentur ut parvuli, serviunt ut famuli, adiuvantur ut infirmi, verberantur ut timidi, corriguntur ut subditi: mores transeunt in nostros, quoniam motus proprios perdidit. In gratia primitivæ statu pro libito uteretur Adam animalibus quibusvis, nec fæ à facie hominis propter libertatem absconderet: imò ut asserit D. Thom. *1. p. q. 72. ad 6.* *Animalia venenosa ei noxia non fuissent.* Nec hominis, nec animalium potestas est innovata natura. In illa ergo non ius est, sed terror: non potestas (quippe evanuit gratiæ originalis autoritas) sed industria & sagacitas. Unde fit in illo innocentæ felicissimo statu noxia innoxia, crudelia mitia, trucis blanda homini fuerunt, & fuissent; proculdubio asserendum, dominium illud fuisse conditionatum.

9. Ex tropologia (quam videris apud Gregorium *lib. 2. Moral.* in *Iob. cap. 11.* Ambros. *lib. 6. Hexaem.* *cap. 3.* Basil. circa idem *Homil. 10.* Ioann. Chrysolom. *Homil. 23.* ad Pop. Antioch. Alapide, Lyr. Hugon. & Perer. *lib. 4. de Creation. Homin.* *Disp. 2. num. 74.*) deducitur liquido ratio potestatis assertæ, & causæ potissimæ consentanea rationi. Per *Pisces*, mollities carnis; per *Volucres*, cupiditas honoris; per *Reptilia, & Bestias*, pravi corporis affectus, irascibilis & concupiscibilis inordinati motus, atque varij hominis umbarrantur appetitus: habent etenim sentire cum animalibus. Hi ergo passionum, seu affectionum motus ita subditi fuerunt imperio rationis; ut idem excuterent simul cum rationis auctoritate, simulac ratio iugum suavisimum legis, & voluntatis divinæ. Condecebat ergo, ut pars inferior cederet superiori; quandiã superior Deo obedire imperanti: in commisso legis defectu, contracto mortis reatu, statim immunes obedientiæ appetitus sensitivi defecerunt à ratione; & paraverunt fragitas suas in phætra, ut sagittent ex occulto, vel rectos corde. Si ea lege appetitus subacti; non secus animalia significantia appetitus: quo claret in ea hominis imperium conditionatum; siquidem illic in foribus peccatum primum. Simul ergo extiterunt tractio præscriptæ legis, & extollentia petulantis rebellis carnis. Erit igitur in animalia respectivus principatus, sicut foruit rationis in sensitivo affectu: in his perdidit homo ius plenissimæ potestatis, & in animalia etiam amisit dominationis. *Postquam autem Conditoris subiectus esse noluit, iurè dominium perdidit:* ait Vener. Beda hic. Et Haye: *Omnia erant preceptis, præsertim quandiã Dei præceptis obediens.*